
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 35    

 

DATA:  23 febbraio 2026 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  70 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE AFFARI GENERALI, SERVIZI ALLA 

PERSONA E DEMOGRAFICI 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa consumi acqua anno 2026 - Uniacque S.p.A 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere per l’anno in corso al rinnovo del servizio di 

fornitura di acqua sia per uso domestico che ad uso antincendio per gli immobili comunali;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

DATO ATTO CHE per la fornitura in oggetto non si è potuto procedere mediante l’utilizzo del 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), o aderire a Convenzioni Intercent-Er, 

in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie contemplate e che, pertanto, la fornitura 

rimane affidata ed erogata dall’operatore economico Uniacque S.p.a., gestione del servizio idrico 

integrato, con sede in Bergamo P. I.: 03299640163, in quanto unico erogatore della fornitura in 

oggetto sul territorio provinciale;  

 

CONSIDERATO, quindi, che è necessario provvedere alla fornitura dell’utenza acqua per gli 

immobili comunali per l’annualità 2026, il cui preventivato ammonta a complessivi € 7.410,00 (iva 

compresa), a favore della Società Uniacque Spa, gestore del servizio idrico integrato, con sede in 

Bergamo;  

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere con il presente atto all’affidamento diretto della fornitura di 

cui sopra, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, all’operatore economico sopra 

individuato assumendo l’impegno di spesa corrispondente sul bilancio 2026;  

 

VISTO l’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale 

si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 

Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 

termini fissati con decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

VISTO: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24.11.2025, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2026/2028;  

• il provvedimento del Sindaco con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del 

Settore AA.GG. E SERVIZI ALLA PERSONA; 

• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 

contabilità; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T. U. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. 1. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di €. 7.410,00 necessario per fronteggiare le spese per i 

consumi di acqua potabile per l’anno 2026 a favore di UNIACQUE S.p.A. con sede in via delle 

Canovine 21 – 24126 Bergamo per gli importi specificati nella tabella seguente. 

 

2. DI IMPUTARE la spesa ai capitoli di bilancio 2026, come di seguito elencato: 

 



Capitolo Oggetto Importo  

192 

UTENZE SEDE MUNICIPALE E OROLOGIO 

PUBBLICO   €. 320,00 

318 UTENZE CENTRO SOCIO CULTURALE/PALESTRA €. 300,00 

502 UTENZE SCUOLA ELEMENTARE                €. 1.000,00 

614 UTENZE AMBULATORI E ALLOGGI COMUNALI €. 1.900,00 

626 UTENZE PARCHI E FONTANE €. 1.000,00 

632 UTENZE CIMITERO                €. 120,00 

718 UTENZE PIATTAFORMA ECOLOGICA  €. 170,00 

760 UTENZE CENTRO SPORTIVO €. 2.600,00 

 

3. DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento a servizio 

effettuato e presentazione di regolare fattura, previo controllo tecnico ed amministrativo da parte 

del responsabile del settore. 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa di €. 7.410,00 - secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 – viene imputata all’esercizio 2026 quando ne 

è prevista l’esigibilità; 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei trenta giorni stabiliti dal D.LGS n. 231/2002.  

 

6. DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

on line dell’Ente. 

 

7. DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 

Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche. 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Bua Dott. Rosario 

Responsabile dell’Area Settore Affari Generali, Servizi Alla Persona E Demografici 

  

 

 
Torre de Roveri,  23 febbraio 2026 

 

 

 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


